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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je na základě vhodných metod identifikovat a posoudit rizika

spojená s projektovým financováním v neziskové organizaci a navrhnout ošetření na

identifikovaná rizika. Teoretická část obsahuje kapitoly zabývající se rizikem, analýzou

rizika a neziskovými organizacemi. Praktická část se zaměřuje na vybranou nevládní

neziskovou organizaci s realizovaným projektem, identifikací a analyzováním možných

rizik. Bakalářská práce je zakončena autorovým návrhem pro minimalizaci dopadu

identifikovaných rizik.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis aims to identify and assess the risks associated with project financing

in a non-profit organization based on appropriate methods and propose treatment for the

identified risks. The theoretical part contains chapters dealing with risk, risk analysis, and

non-profit organizations. The practical part focuses on a selected non-governmental, non-

profit organization with an implemented project, identifying and analyzing possible risks.

The bachelor's thesis is concluded with the author's proposal for minimizing the impact of

the identified risks.
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ÚVOD

Rizika zasahují do života každého z nás. Je to všudypřítomný jev, který provází každou naši

činnost. Jako téma bakalářské práce jsem si záměrně vybral analýzu rizik projektového

financování v neziskové organizaci, protože mi je tato organizace velmi blízká. Nejen že

pocházím z města Teplice v Severozápadních Čechách, kde se nachází dost lidí v nelehkých

životních situacích, kteří hledají pomoc u nevládní neziskové organizace, ale také jsem celý

svůj dosavadní život zainteresován do této práce. Již pár let pracuji jako dobrovolník a

externista ve středisku v Teplicích. Salesiánské středisko tvoří salesiáni, zaměstnanci

střediska a jejich spolupracovníci a během mého života se z těchto lidí stali moji přátelé.

Když se proto naskytla možnost výběru vlastního tématu na bakalářskou práci, tak jsem

neváhal a zvolil si právě problematiku financování projektu neziskové organizaci, jenž se

začal rozjíždět v již zmíněném středisku.

Mým záměrem bylo zhodnotit rizika financování vlastního projektu v neziskovém sektoru,

který umožní další rozvíjení své činnosti a dosažení cíle v nevládní neziskové organizaci.

Nevládní nezisková organizace, která projekt realizuje se ve své lokalitě snaží o náročnou

práci, která prospívá nejenom lidem, kterým je nabízena pomoc, ale také celé společnosti a

státu jenž se nemusí tolik zabývat sociálními problémy.

Práce je rozdělená do dvou částí. Teoretická část je zaměřena do objasnění pojmů z oblasti

analýzy rizik, rizika a jeho typů. Čtenář se také dozví o financování projektů a také fungování

a členění neziskových organizací, ať už vládních nebo nevládních. Praktická část začíná

představením nevládní neziskové organizace, její činnosti a následuje představení projektu

a jeho analýzy. Celá práce je zakončená návrhy na opatření rizik.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem riziko je historický výraz, který vznikl údajně už v 17. století a byl spojován

v souvislosti s lodní dopravou. Výraz „risico“ pochází z italštiny a označoval úskalí,

kterému se museli mořeplavci vyhnout. S odstupem času se tím vyjadřovalo „vystavení

nepříznivým okolnostem“, dále slovo „riskovat“ znamená odvážit se něčeho. V dnešní době

je riziko pojené s hrozbou, to znamená možný nebezpečný výskyt škody, poškození, ztráty,

zničení nebo neuspět v podnikání. Neexistuje jedna obecně uznávaná definice, pojem riziko

je definováno různě, např. jako pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

Pojem „riziko“ navazuje na filozofické kategorie jako jsou nutnost a nahodilost. S pojmem

„riziko“ se setkáváme i v ekonomii v souvislosti s nejednoznačností průběhu určitých

skutečných ekonomických procesů a nejednoznačných výsledků (Smejkal, Rais, 2013).

Rizika v organizaci souvisí především s okolním prostředím, inovacemi, změnami a zdroji.

Rizikům spojené s těmito okolnostmi můžeme předcházet efektivním řízením rizik

(ManagementMania.com © 2011-2016).

1.1 Typy rizik

Existuje několik typů rizik, která mohou být rozdělena podle toho, jak je na ně nahlíženo.

Z hlediska způsobu vzniku rizika a rozdíl jejich závažnosti

• Ohrožení

• Porucha

• Krize

• Katastrofa

• Příležitost

• Útok

• Lidská blbost

Z hlediska věcného nebo procesního existují také další typy rizika

• Provozní rizika

• Technická a technologická rizika
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• Výrobní rizika

• Informační rizika – viz též informační bezpečnost

• Ekonomická a finanční rizika

• Úvěrová rizika

• Riziko insolvence

• Investiční rizika – odhad ziskovosti a spolehlivosti investice

• Pojistná rizika – odhad velikosti rizika a pravděpodobnosti pojistné události

• Měnová rizika – rizika vyplývající ze změn kurzů v mezinárodním obchodě

• Tržní rizika

• Marketingová rizika

• Sociální rizika

• Obchodní rizika

• Legislativní rizika

• Logistická rizika

• Politická rizika

• Podnikatelská rizika

• Projektová rizika

• Sociální rizika

• Ekologická rizika

• Živelná a přírodní rizika

• Bezpečnostní rizika

(ManagementMania.com © 2011-2016)
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1.2 Kategorizace rizik

V mnoha podnicích se řízení rizik dělí do tří hlavních kategorií:

• strategická rizika

• finanční rizika

• operační rizika.

Strategické riziko je takové riziko, jehož důsledky pro podnik jsou ovlivněny fúzí, akvizicí,

technologií, konkurencí, politickými podmínkami, zákony, trhem práce a podobně (Aven,

2015).

Finanční riziko je riziko, jehož důsledky pro podnik jsou ovlivňovány trhem spojené se

změnami hodnoty investice v důsledku změn na trhu, pohyby tržních faktorů: cen akcií,

úrokových sazeb, směnných kurzů a cen komodit, rizika spojená s úvěrovými riziky (spojená

s neschopností dlužníka splnit své závazky v souladu s dohodnutými podmínkami) a

problémy s likviditou, které odrážejí nedostatek přístup k peněžním prostředkům; obtížnost

včasného prodeje aktiva, tj. rychlého odprodeje dostatečně rychle, aby se zabránilo ztrátě

nebo aby se dosáhlo požadovaného zisku (Aven, 2015).

Operační riziko je riziko, jehož důsledky pro podnik vyplývají z toho, že problémy

související s bezpečností nebo ochranou (náhodné události, úmyslné činy atd.). Aby se

podnik stal úspěšným při zavádění řízení rizik, musí být zapojeno vrcholové vedení a musí

být zavedeny činnosti na mnoha úrovních (Aven, 2015).
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2 ŘÍZENÍ RIZIK

Podle Antušáka (2013), můžeme řízení rizik chápat jako systematické uplatňovaní

cílevědomé plánovací činnosti, postupy a praktiky, které se zaměřují na identifikaci a

analýzu hrozeb, hodnocení a kvantifikaci rizik, rozhodování o přístupech k řízení rizik,

monitorování a interní a externí reporting podnikových rizik.

Jedná se o oblast, která se zaměřuje na řízení a analýzu rizika, které se provádí pomocí

různých metod a technik prevence rizika, které mají za úkol minimalizovat existující nebo

odhalují budoucí faktory zvýšení rizika (ManagementMania.com © 2011-2016).

Řízení rizik se týká všech činností, podmínek a událostí, které mohou ovlivnit organizaci a

její schopnost dosáhnout cílů a vizí organizace. Při identifikaci důležitých činností je tedy

nutné vzít v úvahu strategické cíle a priority daného podniku. Tyto činnosti by měly být

důkladně zmapovány a zhodnoceny, aby bylo možné určit, které jsou klíčové pro dosažení

stanovených cílů a vizí podniku (Aven, 2015).

2.1 Identifikace rizik

Identifikace rizik zahrnuje odhadnutí pravděpodobnosti výskytu škodlivých událostí a jejich

závažnosti. Cílem je včas rozpoznat a identifikovat prvotní znaky rizik a posoudit prostředí,

ve kterém se riziko nachází, a faktory, které ho ovlivňují. Během této fáze je třeba zhodnotit

konkrétní skutečnosti, zejména faktory, které mohou zhoršit vývoj rizika a ohrozit dosažení

cílů organizace. Naopak lze identifikovat i faktory, které mohou pomoci snížit riziko.

Identifikace rizik je kritickým krokem v procesu hodnocení rizik a vyžaduje profesionální

přístup, zkušenosti a znalosti. Informace získané během této fáze poskytují základ pro další


[…]


• Riziko MŠMT

Jedná se o riziko s nejvyšší mírou závažnosti, které může mít dopad nejenom na projekt,

ale také na celé středisko, protože kvůli probíhajícím změnám o provozu školských

organizací, hrozí menší přidělování financí na podporu. U opatření takového rizika je

problém, že středisko nedokáže ovlivnit průběh jednání na MŠMT, jako včasná reakce

na toto riziko může být zajištění přílivu peněz i z dalších zdrojů (nové sponzorské

spolupráce, příjem z vlastních pronajímaných prostor, větší využívání nadačních fondů)

• Riziko změna financování střediska

Toto riziko je úzce spjaté s rizikem MŠMT, obě rizika na sebe navzájem navazují a

reagují, protože při změně norem na MŠMT se změní i strategie financování střediska,

což značně ovlivní průběh realizace projektu i jeho budoucí životnost. Jako ošetření

tohoto rizika, může být větší financování ze strany zřizovatele, vytvoření nových

spoluprací mezi firmami a střediskem, větší využívání nadačních fondů nebo zajištění

vlastního pasivního příjmu, upravení rozpočtu tak aby byl flexibilní a mohl reagovat na

pokles financování, monitorování vývoje situace a mít připravený záložní plán

financování.

• Rozkol s právními normami
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Riziko, které vzniká uvnitř právních norem a zhoršuje na dosahování na rozvojové

dotační tituly. Je zde potřeba dobré právnické znalosti a orientace v právních předpisech

(školení, součástí týmu mít externího právního konzultanta).

Žlutá rizika – významná rizika

• Riziko špatné komunikace v projektovém týmu

Dopadem tohoto rizika, mohou vznikat komunikační šumy mezi členy v projektovém

týmu. Jako předejitím tohoto problému může být systematičnost Time – managementu

(určení jednoho koordinátora), sdílené kalendáře pro lepší domluvu a koordinaci.

• Vyšší náklady na provoz

S větší budovou, tudíž i s většími prostory budou vznikat i vyšší náklady na provoz

(voda, energie, chod, úklid atd…). Snížení nákladů se dá ošetřit vypracovanou studií o

efektivním vytápění budovy, snížení odběru elektrické energie instalací novějších

systému svícení, dále částečná elektrická soběstačnost (instalace fotovoltaikových

panelů) nebo efektivní rozložení nákladů mezi zřizovatele a samotné středisko.

• Střídání zaměstnanců na důležitých pozicích

Střídaní lidí na důležitých pozicích, které zabezpečují nebo se jiným způsobem starají o

projekt, může být vzhledem k malému počtu zaměstnanců vážný problém. Proto by bylo

dobré mít předem vytypované lidi, kteří dokáží nahradit odcházející zaměstnance.

Následně je v dané oblasti zaškolit a motivovat k samostatnému učení v dané

problematice.
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ZÁVĚR

V dnešní nejisté době, kdy máme v České republice vysokou inflaci, žijeme v době

pokoronavirové a zároveň zažíváme dopady Rusko – ukrajinské krize. V neziskovém

sektoru vznikají díla, která mohou být prospěšné pro dnešní společnost. Tato díla nabízí

lidem pomoc i v tak náročné době jako je ta současná, proto by se na ně nemělo zapomínat,

ale spíš se jim snažit usnadňovat cestu.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo identifikovat rizika spojená s projektovým

financováním, následně vhodnou metodou všechna rizika analyzovat a na základě získaných

výsledků vymyslet opatření, jak ošetřit identifikovaná rizika. Dílčím cílem bylo zpracování

literární rešerše na dané téma, zároveň představit organizaci, na kterou byla psána praktická

část a analyzovat její současný stav.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části. První je teoretická část, která obsahuje literární

rešerši na dané kapitoly. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol, první kapitola se zaobírá

rizikem a obsahuje dvě podkapitoly, a to typy rizik a kategorizaci rizika. Druhá kapitola se

zabývá řízením rizik, včetně identifikace, analyzování, monitorování, vyhodnocování a

ošetřování rizika. Třetí kapitola obsahuje rešerši týkající se projektu, jeho financování a

rizik, které souvisí s projektem. Čtvrtá kapitola se týká neziskových organizací, jejich

financování a druhů.

Praktická část se skládá ze dvou částí. První část se zabývá představením neziskové

organizace a analyzuje její současný stav pomocí vybrané analýzy. Druhá část se zaměřuje

na charakteristiku projektu, který vytváří zmíněná nezisková organizace. V této části jsou

identifikovaná a analyzovaná rizika spojená s projektem. Poslední kapitola této části je

návrhová část, ve které jsou zmíněná opatření na minimalizaci nejvážnějších rizik.

Podle mého názoru práce splňuje všechny vytyčené zásady a cíle, které byly stanoveny na

začátku práce. Jediným nesplněním cílem je přímé opatření pro finančním rizikům, která se

byly opatřeny organizací těsně před začátkem psaní práce. Protože bylo zapotřebí reagovat

na předešlé situace. Práce i tak může sloužit jako návod, jak zaopatřit možná identifikovaná

rizika, která souvisí s projektem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SSŠT Salesiánské středisko Štěpána Trochty dům dětí a mládeže

NNO Nestátní nezisková organizace

ČR Česká republika

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OP JAK Operační program Jan Ámos Komenský

DDM Dům dětí a mládeže

SAS Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

NZDM Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

PR Public relations

č číslo

Sb sbírky

v.v.i veřejná výzkumná instituce

např například

tj to jest

atd a tak dále

SŠ střední škola

VŠ vysoká škola
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