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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,44)

Zvolené téma lze označit za specifické a v rámci kvalifikačních prací (nejen na FLKŘ) málo

frekventované, což však nesnižuje jeho význam. Stanoveným cílem autor zohlednil zásady pro

vypracování a vykročil ke zkoumání rizik v projektovém financování neziskové organizace.

Poměrně brzy se však od tohoto záměru odklonil a vydal se k obecné analýze rizik chodu

neziskové organizace. To se projevuje hned v teoretické části práce, kde se ryzí podstatě tématu

věnuje de facto jen kapitola 3.2. Pasáže pojednávající o rizicích, jejich analýze a o právním

rámci neziskových organizací mají v teoretické části této práce samozřejmě rovněž své

opodstatnění, současně bych však v teorii očekával snahu o reflexi dosavadních publikací o

specificích projektového financování v podmínkách neziskových organizací. S nasbíranými

poznatky by se autorovi jistě lépe prováděly jednotlivé analýzy v praktické části. Kromě

zmíněných obsahových rozporů bych autorovi rovněž vytkl vlažný přístup k práci s odbornou

literaturou. Spektrum 12 shromážděných knižních zdrojů působí solidním dojmem, ale pouze

tři tituly byly publikovány v posledních pěti letech, což se projevuje na aktuálnosti teoretických

východisek. Autor dává v textu často přednost internetovým zdrojům na úkor odborných

zdrojů (viz často citovaná ManagementMania.com) a velmi zdrženlivě přistupuje k zahraniční

literatuře. Použití pouhých dvou cizojazyčných titulů je v rozporu se směrnicí děkanky

SD/03/2020, která pro bakalářské práce předepisuje povinnost minimálně tří takových titulů,

což se promítá do známky udělené za dodržení formálních náležitostí.

Praktická část začíná dosti nestandardně kapitolou Cíle a metody, která by svou funkci plnila,

pokud by se nacházela za úvodem před započetím teoretické části (autor si totiž jako
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sekundární cíl stanovil zpracování literární rešerše k problematice analýzy rizik, což se úzce

váže právě k teorii). Použití SWOT analýzy a matice rizik považuji vzhledem k danému tématu

za vhodné, byť autor důvody své volby nikterak neosvětlil. SWOT analýza se v autorově pojetí

věnuje obecnému zhodnocení chodu neziskové organizace a problematiku projektového

financování řeší naprosto okrajově. Podobný komentář je bohužel na místě i ve vztahu k

vytvořené matici rizik, která sice byla zaměřena na konkrétní projekt neziskové organizace,

avšak brainstorming členů projektového týmu vyústil v identifikaci dosti obecných rizik (např.

cena materiálu, riziko syndromu vyhoření), převážně bez vazby na stanovený cíl bakalářské

práce. Tento fakt se samozřejmě promítá i do relevance závěrečné kapitoly zaměřené na

ošetření rizik. Za kompatibilní s tématem a cílem práce je možné označit všechna tři zjištěná

kritická rizika, ke kterým však autor přiřadil jen velmi obecná opatření. Z tohoto pohledu lze

vytyčený cíl považovat za splněný jen z části.

Mezi klady předložené práce je možné zařadit solidně zvládnutou metodiku, neboť způsobu

vypracování SWOT analýzy a sestavení matice rizik není co zásadního vytknout. Kromě výše

uvedeného odklonění od cíle práce se naopak řadí mezi nedostatky jazyková úroveň práce,

kterou výrazně snižují mnohé překlepy a nedoladěné formulace (například: „Identifikace aktiv

– určení analyzovaného subjektu se považuje popis jeho vlastních aktiv.“ / „Každé riziko je

průběžně monitorován jeho vývoj na závislosti s přijatými opatřeními...“). Přesto se domnívám,

že předložená práce naplňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste zabezpečil, aby výstupy ze SWOT analýzy a matice rizik nebyly zkresleny

faktem, že zaměstnanci zkoumaného zařízení mohou mít na danou problematiku

subjektivní náhled?

2. Proč jste položku „podfinancované sociální služby“ v rámci SWOT analýzy zařadil

mezi slabé stránky a nikoliv mezi hrozby?

3. Jako možná opatření k riziku změny financování střediska uvádíte mimo jiné „větší

financování ze strany zřizovatele, vytvoření nových spoluprací mezi firmami a

střediskem, větší využívání nadačních fondů nebo zajištění vlastního pasivního příjmu“.

Vyberte si alespoň jedno z těchto opatření a konkretizujte potenciální způsob jeho

realizace.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…